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Zenom ena Płużek urodziła się 17 kw ietnia 1926 r. w Górach Luszow skich 
w rodzinie inteligenckiej. O jciec był inżynierem , pracow nikiem  naukow ym ; 
autorem wielu wynalazków technicznych z zakresu budowy maszyn. W ychowy
wana była w rodzinie katolickiej -  której tradycje w sposób szczególny pielęgn
owała matka. Ukończyła dwie szkoły średnie: w 1942 r. Zweijährige Staatliche 
Handelsschule in R eichshof (D w uletnią Państwową Szkołę Handlow ą w Rzesz
owie) oraz Prywatne Liceum Żeńskie im. Św. Urszuli SS. Urszulanek w Krako
wie w 1947 r.

Lata m łodzieńcze i czas szkoły średniej przypadły na okres okupacji -  
okres, który w historii życia Profesor wpisał sw oją długą kartę. M ając p iętnaś
cie lat zaciągnęła się do Armii Krajowej -  początkowo była łączniczką, a nas
tępnie sanitariuszką w okolicach rzeszowsko-krośnieńskich. Był to okres poko
nywania lęku, dojrzewania postawy patriotycznej, lojalności i braterstwa. Dośw
iadczała - j a k  mówi -  „dumy z powodu pokonywania własnych słabości” . Przy
należność do AK m iała także i ten wym iar, że po odzyskaniu n iepodległości 
poświęcenie dla spraw Ojczyzny okazało się niebezpieczne -  pow stała koniec
zność ponownego działania w konspiracji, tylko wróg okazał się inny od po 
przedniego. „Świadom ość, że człow iek żył dla ojczyzny i p rzegrał rodziła  fr
ustrację, poczucie zawodu i niezrozum ienia” . D ośw iadczenia te okazały się 
szczególnie trudne do zaakceptow ania dla dziew czyny wychow anej w duchu 
patriotyzmu i sprawiedliwości społecznej. Pracując w szpitalu frontow ym  jako 
sanitariuszka, pom agała rannym partyzantom  w zmaganiu się z bólem  fizycz
nym i cierpieniam i psychicznym i. D la młodej osoby były to -  jak  w spom ina 
Profesor -  pierwsze sytuacje prowokujące do refleksji nad sensem  życia i w art
ością ludzkiego cierpienia.
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Jej zainteresow ania problem ami filozoficznymi miały swój początek jeszcze 
w okresie szkoły średniej, ale nie m iała sprecyzow anego poglądu na temat 
wyboru studiów. M yślała o astronom ii, matematyce, medycynie, a także o tym, 
aby studiow ać w U niw ersytecie Jagiellońskim  na w ydziale hum anistycznym . 
O sta teczną decyzję o w yborze kierunku studiów podjęła oczekując w kolejce 
na złożenie stosow nych dokum entów  w dziekanacie. W ostatniej chw ili, tuż 
przed wejściem, w niewypełnione miejsce dotyczące kierunku studiów wpisała: 
filozofia ścisła. Zdając egzamin wstępny u profesora Romana Ingardena jeszcze 
nie po trafiła  dookreślić motywu wyboru tego kierunku studiów , lecz napisała 
w swoim  pisem nym  wypracow aniu egzam inacyjnym , że „kieruję się głęboką 
po trzebą poszukiw ania prawdy, która nieodparcie tow arzyszyła mi od okresu 
okupacji” . Gdy odw iedziła sw oją szkołę i z dum ą oznajm iła ss. urszulankom, 
że studiuje filozofię , m atka wychowawczyni powiedziała: „gdybym się chwilę 
zastanow iła, nie m iałabym  w ątpliw ości, że pójdziesz na filozofię” . Ta wypo
wiedź utkw iła P rofesor w pam ięci i po tw ierdziła także to, że niekiedy inni 
w iedzą o nas więcej niż my sami.

W  latach 1947/48 -  1950/51 odbyła studia wyższe na W ydziale Hum ani
stycznym  U niw ersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. S topień m agistra nauk 
filozoficznych uzyskała tam że na podstaw ie pracy A naliza  po jęc ia  intuicji 
i dedukcji u K artezjusza , napisanej pod kierunkiem  prof. dr. hab. Romana 
Ingardena.

Studia na filozofii pod kierunkiem  profesora Ingardena wywarły ogromny 
wpływ na kształtow anie Jej sylw etki naukow ej i dydaktycznej. W spom ina 
p ro feso ra  nie tylko jako  wielkiej klasy naukowca, ale przede w szystkim  jako 
przyjaciela swoich uczniów. W spom inając czas studiów podkreśla rangę i nad
zw yczajność kontaktu z profesorem jako dydaktykiem i egzaminatorem. Studio
wanie opierało się na dogłębnej analizie tekstów źródłowych, a także ich opra
cow ań i kom entarzy. Dopiero dobra znajom ość całości była podstaw ą przystą
pienia do egzam inu, który w opinii P rofesor był „praw dziw ą ucz tą  -  rozmową 
m istrza z uczniem ” . S tudia filozoficzne były także okazją do słuchania wykła
dów w ybitnych polskich filozofów : Lutosław skiego, Zaw irskiego, Heinricha.

Poza podstaw owym i przedm iotam i filozoficznym i, takimi jak  historia filo 
zofii, logika, m etodologia i teoria poznania, jako  przedm ioty poboczne (w yni
kało to z regulam inu studiów) wybrała m atem atykę i psychologię wychowaw 
czą u profesora Szumana. O wyborze matematyki zdecydowała chęć „ćwiczenia 
ścisłego um ysłu” -  w tym naśladow ała także swojego m istrza profesora Ingar
dena, który w cześniej uczynił podobnie. W cześniejsze zaś refleksje nad psy
chicznym i dośw iadczeniam i człow ieka stanow iły motyw pogłębienia wiedzy
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psychologicznej w ram ach studiów  i w yznaczyły -  jak  się potem  okazało -  
dalszą  drogę zainteresow ań zawodowych.

Tytuł doktora nauk humanistycznych uzyskała także na Uniwersytecie Jagiel
lońskim  w roku 1963 na podstaw ie rozprawy: W artość d iagnostyczna  testów  
do w ykrywania organicznych uszkodzeń mózgu. P rom otorem  pracy była prof. 
dr hab. M aria Susułow ska.

H abilitację w zakresie psychologii klinicznej uzyskała w K atolickim  U ni
wersytecie Lubelskim  w 1967 r. na podstawie rozprawy Wartość diagnostyczna  
testu M M PI-W ISKAD  dla diagnozy różnicow ej w zakresie nozologii p syc h ia 
trycznej. Tytuł p ro fesora nadzw yczajnego uzyskała w 1978 r., zaś w 1988 -  
profesora zwyczajnego.

Szerokość zainteresowań i zam iłowanie do poszukiwań badawczych zaowo
cow ały w dążeniu do w ieloaspektow ego ujm ow ania problem ów  dotyczących 
człowieka (antropologiczne, filozoficzne, teologiczne, psychologiczne). W do
ciekaniach o człow ieku dom inowała fascynacja jego  indywidualnym  psycholo
gicznym  losem. W m odelu upraw iania nauki is to tn ą  rolę odgryw ały zarów no 
badania idiograficzne, jak  i nom otetyczne.

W roku 1951, po ukończeniu studiów w U niwersytecie Jagiellońskim  podję
ła pracę w Szpitalu Psychiatrycznym  w K rakow ie-K obierzynie w Pracow ni 
Psychologicznej organizowanej wówczas przez dra M ieczysława Choynowskie- 
go przy w spółudziale prof. dra hab. Antoniego Kępińskiego. P racow nia ta od 
początku istnienia spełniała dwie podstaw ow e funkcje: ośrodka naukow o-ba
dawczego w zakresie psychologii klinicznej oraz ośrodka usługow ego d la  po
trzeb szpitala. Do roku 1961 Profesor pracowała pod kierunkiem  dra M. Choy- 
nowskiego, a po zorganizowaniu przez niego Pracowni Psychom etrycznej PAN 
w W arszawie objęła funkcję kierowniczą pracowni. Obie pracow nie prowadziły 
ścisłą współpracę naukow ą -  jej wyrazem był m iędzy innym i w ydaw any przez 
Pracownię Psychom etryczną „B iuletyn Psychom etryczny” . P rofesor Zenom ena 
Płużek przez dłuższy okres była jego  w spółredaktorką.

Działalność Pracowni Psychologicznej w K obierzynie była znana szerokie
mu gronu psychologów, także pracujących w KUL. Ó w czesny kierow nik Spe
cjalizacji filozoficzno-psychologicznej ks. profesor Józef Pastuszka, dostrzega
jąc potrzebę poszerzenia zakresu zdobywanej przez studentów wiedzy i um iejęt
ności psychologicznych, zw rócił się do Profesor z p rośbą o podjęcie zajęć 
z psychologii klinicznej i osobowości. Zaproszenie do w spółpracy zostało 
przekazane w 1956 r. podczas Zjazdu Naukow ego organizowanego przez Szpi
tal Psychiatryczny w K obierzynie przez ów czesnego pracow nika naukow ego 
KUL, dziś profesora Janusza Kostrzewskiego. W śród m otywów podjęcia pracy
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przez Panią P rofesor zdecydow ał rów nież i ten fakt, że „była to uczelnia kato
licka” . Pracę w KUL profesor Płużek rozpoczęła w 1958 r. w Katedrze Psycho
logii Ogólnej kierowanej przez ks. profesora Pastuszkę, po kilku latach wyłoni
ła się K atedra Psychologii Eksperym entalnej, a od 1972 r. k ierow ała nowo 
pow stałą K atedrą Psychologii Klinicznej i Osobowości. W Katolickim  Uniwer
sytecie Lubelskim  realizow ała kolejne etapy swojego rozwoju naukowego

Przez cały okres swojej pracy zawodowej pełniła funkcję kierow nika Pra
cowni Psychologicznej Szpitala w Kobierzynie i równocześnie była pełnoetato
wym pracow nikiem  naukow ym  KUL. Zważywszy, że jedno z miejsc pracy mie
ściło się w Krakowie, a drugie w Lublinie, nietrudno domyśleć się, że godzenie 
tych obow iązków  w ym agało nie lada determ inacji i wysiłku.

STUDIA ZAGRANICZNE

1. W  latach 1958-1959 pobyt w USA na stypendium  Forda. U m ożliw ił on 
pogłębienie studiów w zakresie psychologii klinicznej i psychometrii. W czasie 
pobytu P rofesor nawiązała współpracę z profesorami: H. Goughem -  Universi
ty of C aliforn ia  at Berkeley; D. D ahlstrom em  i G. W elshem  -  U niversity of 
N orth C aro lina at Chapel H ill; W. Holzmanem -  Teksas University at Austin. 
W U niw ersytecie w Austin zaproponowano profesor Płużek asystenturę u pro
fesora H olzm ana. M inisterstw o Zdrow ia w W arszaw ie nie w yraziło jednak 
zgody na p rzed łużen ie ważności paszportu. W liście znalazła się wzmianka: 
„po zakończeniu stypendium proszę wracać, jes t Pani potrzebna w kraju” . I tak 
się stało.

2. P ięciokrotny pobyt w USA w ram ach stypendium  (liczących po kilka 
m iesięcy) udzielonych przez D epartm ent of H ealth, Education and W elfare 
oraz M inisterstw o Zdrow ia i Opieki Społecznej w W arszawie. Ich celem  było 
zapoznanie się z ośrodkami rehabilitacji osób chorych na schizofrenię, pozna
nie m etod leczenia osób uzależnionych od narkotyków i alkoholu, a także reso
cjalizacji m łodocianych przestępców .

3. T rzykrotny pobyt w USA finansow any przez Institute of M ental Health 
w B ethesda (przy poparciu M inisterstw a Zdrow ia i O pieki Społecznej). Jego 
celem  było zapoznanie się z profilak tyką i terap ią m łodocianych samobójców.

4. S typendium  sem estralne w USA w charakterze „visiting professor” na 
U niw ersytecie Yale w New Haven, C onnecticut.
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5. Pobyt przez jeden  sem estr w ram ach Fundacji K ościuszki w USA -  
U niversity o f C alifornia at Berkeley, Institute of P ersonality  A ssessm ent and 
Research.

6. Pobyt 4-m iesięczny w ram ach stypendium  przyznanego przez W HO -  
Św iatow ą O rganizację Zdrow ia w A nglii i Szkocji. C elem  pobytu było zapo
znanie się z ośrodkami leczenia i profilaktyki młodocianych sam obójców, a tak
że podjęcie w tym zakresie pracy badawczej.

7. Dwukrotne 3-m iesięczne stypendium  w Belgii w U niw ersytecie Low ań- 
skim w Leuven.

8. Stypendium  3-m iesięczne w H olandii -  U niw ersytet w N ijm egen.

PEŁNIONE FUNKCJE

Profesor Płużek w latach 1970 -1974 pełniła funkcję kierow nika Specjaliza
cji filozoficzno-psychologicznej na W ydziale Filozofii C hrześcijańskiej KUL; 
w latach 1974-1976 była prodziekanem  tegoż wydziału.

W ielokrotnie była tym czasowym  doradcą W HO w następujących blokach 
problemowych:

-  zdrowie psychiczne m łodzieży studiującej (Polska, D ania)
-  funkcje i rola personelu param edycznego (Dania, Turcja)
-  organizacja ośrodków leczenia chorych psychicznie (D ania, H iszpania)
-  rehabilitacja chorych psychicznie (Polska, Anglia)
-  sam obójstw a (Anglia, Luksem burg).

Od 1989 r. pełni funkcję kierownika Katedry Psychologii Klinicznej i Osobowo
ści na W ydziale F ilozofii C ollegium  Jezuitów  w Krakow ie.

W 1989 r. przy Jej współudziale pow stała.w  ramach W ojew ódzkiej Poradni 
Zdrow ia Psychicznego w Krakowie Poradnia Kryzysów O sobistych.

CZŁONKOSTWO 
W KRAJOWYCH TOWARZYSTWACH NAUKOWYCH

1. Polskie Tow arzystw o Psychologiczne
2. Polskie Tow arzystw o Psychiatryczne -  przew odnicząca Sekcji R ehabi

litacji, przew odnicząca Kom isji Suicydologii
3. Towarzystwo Naukowe Katolickiego U niw ersytetu Lubelskiego.
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4. Polska A kadem ia Nauk -  oddział w Krakow ie -  członek Kom isji P rofi
laktyki Zdrow ia Społecznego

5. K om isja Episkopatu do Spraw Nauki K atolickiej -  Sekcja Psychologii
6. Tow arzystw o Interw encji Kryzysowej -  członek w spółzałożyciel i prze

w odnicząca przez jed n ą  kadencję

CZŁONKOSTWO 
W ZAGRANICZNYCH TOWARZYSTWACH NAUKOWYCH

1. In ternational A ssociation o f Suicide Prévention (IASP) -  wieloletni 
p rzedstaw iciel Polski do spraw badań nad sam obójstwam i

2. F innish  Psychiatrie A ssociation -  członek honorow y od 1980 r.
3. European Fédération of P rofessional Psychologists A sociation
4. D eutsche G esselschaft fiir Suicidprevention (DGS) -  członek zwyczajny
5. C złonek redakcji czasopism a „CRISIS”

WSPÓŁPRACA Z OŚRODKAMI NAUKOWYMI W KRAJU

P rofesor Zenom ena Płużek przez w iele lat w spółpracow ała z klinikami: 
Toksykologii i Psychiatrii A kadem ii M edycznej w Krakowie, Szpitalem  Psy
chiatrycznym  w Lublinie-A bram owicach i Szpitalem  Psychiatrycznym  w War- 
szaw ie-K om orow ie.

Będąc członkiem  Tow arzystw a Psychiatrycznego organizow ała zjazdy na
ukowe, krajow e i m iędzynarodow e pośw ięcone tem atyce rehabilitacji i samo
bójstw om .

Prow adziła praktyki w akacyjne psychologów  w Szpitalu dla Psychicznie 
Chorych w K obierzynie-K rakowie oraz kursy w zakresie diagnostyki osobowo
ści.

MIĘDZYNARODOWE PROGRAMY 
I KONTAKTY NAUKOWO-BADAWCZE

1. M innesota, M inneapolis -  kontakty i współpraca z profesorem St. Hatha- 
wayem.
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2. U niversity  o f North C arolina at Chapel H ill -  w spółpraca z profesorem  
Grant D ahlstrom em  dotyczyła opracow ania i badań prowadzonych za pom ocą 
kw estionariusza M innesota M ultiphasic Personality  Inventory -  M M PI.

3. University of C alifornia at Berkeley, Institu te o f P ersonality  A ssessm ent 
and R esearch -  w spółpraca z profesorem  H arrisonem  G oughem  dotyczyła: 
przystosow ania dwóch testów  C alifornia Psychological Inventory (CPI) oraz 
Adjective Check L ist (ACL) do badania osobow ości człow ieka zdrow ego; 
prow adzenia badań m iędzykulturow ych na tem at osobow ości tw órczej oraz 
talentu psychologicznego.

4. D epartm ent of Education, Health and W elfare, W ashington, Social and 
Rehabilitation Service -  współpraca została zainicjow ana w 1965 r. i w yrażała 
się w prow adzeniu dwóch w ieloletnich polsko-am erykańskich program ów  ba
dań nad schizofrenią. Program pierw szy dotyczył oceny skuteczności rehabili
tacji chronicznych schizofreników , prow adzony był w latach 1965-1972 w 
Krakowie, Lublinie i W arszawie. Profesor była autorem  program u i głównym  
wykonawcą umowy. Program zakończono raportem  w postaci książki autorstwa 
Zenomeny Płużek An investigation on the influence o f  rehabilita tion upon 
chronic schizophrenic. Final report. State H ospital fo r  M entally III. (C raco w - 
Kobierzyn 1972).

Program  drugi dotyczył oceny skuteczności w czesnej rehab ilitac ji chorych 
na schizofrenię w zapobieganiu inw alidztw a. P rofesor Z enom ena P łużek  była 
jego  w spółtw órcą i w spółw ykonaw cą umowy. Badania nad p ro filak tyką chro- 
niczności u osób chorych na schizofrenię trw ały pięć lat i były prow adzone 
w Krakowie i Lublinie.

D epartm ent of Education, Health and W elfare in W ashington -  Social and 
R ehabilitation Service przyznał profesor Zenom enie P łużek p ięciokro tne sty
pendium  na zapoznanie się z działa lnością  insty tucji prow adzących program y 
rehabilitacji psychicznie chorych.

5. National Institute of M ental Health (NIM H) w B ethesda przy ją ł do reali
zacji zaproponow any przez P rofesor program  badaw czy na tem at sam obójstw  
osób m łodocianych. Program  ten (trzeci z kolei) dotyczył oceny skuteczności 
postępowania terapeutycznego w profilaktyce sam obójstw młodocianych. Obej
m ował siedm ioletni okres badań w K rakow ie i Lublinie. Jej rezultatem  było 
zorganizow anie w Krakowie w 1979 r. M iędzynarodowego Sym pozjum  Suicy- 
dologii z funduszy częściow o am erykańskich i częściow o M in isterstw a Z dro
wia. Rangę sym pozjum  dookreśla fakt, że zgrom adziło ono przedstaw icieli 
z ponad 20 krajów .
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6. W spółpraca z Suicide Prevention Center at Los Angeles (z profesorem 
N. Farberow ) w zakresie profilaktyki sam obójstw  m łodzieżow ych.

7. W spółpraca z K lin iką P sychiatryczną w Helsinkach (Finlandia) w za
kresie badań nad sam obójstw am i. Za prace w tej dziedzinie profesor Zenome- 
nie Płużek w 1980 r. przyznano honorow e członkostw o w Finnish Psychiatrie 
A ssociation.

8. System atyczne, dziew ięcioletnie kontakty z Psychoterapie W ochen 
w Lindau (Niemcy) i udział w sympozjach i seminariach poświęconych proble
m atyce psychoterapii o charakterze psychoanalitycznym  w ujęciu Junga i in
nych klasyków.

9. W spółpraca z K lin iką Psychiatryczną w W iirzburgu (Niemcy) w zakre
sie badań nad sam obójstw am i i diagnostyką neuropsychologiczną.

10. W ieloletnie kontakty z Instytutem Badań Osobowości Twórczej w Uni
wersytecie K alifornijskim  w Berkeley (profesorem  Harrisonem Goughem i Mac 
Kinnonem ).

ODZNACZENIA PAŃSTWOWE

1. 1978 r. -  Złoty Krzyż Zasługi za wybitne osiągnięcia w dziedzinie nauko
w o-dydaktycznej przyznany w K atolickim  U niw ersytecie Lubelskim

2. 1987 r. -  odznaczenie Za Zasługi dla Ochrony Zdrow ia przyznane przez 
m inistra zdrow ia i opieki społecznej.

3. 1987 r. -  Z łota O dznaka Za Zasługi dla Ziemi K rakowskiej przyznana 
przez Prezydium  Rady Narodowej M iasta Krakowa.

DZIAŁALNOŚĆ BADAWCZA

Senat K atolickiego U niw ersytetu Lubelskiego w 1972 r. pow ołał Katedrę 
Psychologii K linicznej i Osobowości w ramach Specjalizacji filozoficzno-psy- 
chologicznej i pow ierzył jej kierow nictw o prof, dr hab. Zenom em e Płużek. 
Fakt ten w dużej m ierze zdecydow ał o zm ianie dotychczasow ego upraw iania 
psychologii w KUL, uzupełniając dział psychologii stosowanej problem atyką 
kliniczną.

P rofesor Płużek kierow ała K atedrą Psychologii K linicznej i Osobowości 
n ieprzerw anie przez 25 lat, to je s t do czasu odejścia na em eryturę w 1997 r.
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Liczne kontakty z przedstawicielami światowej psychologii klinicznej um oż
liwiły profesor Płużek stałą orientację w najnowszych kierunkach badań w tym 
zakresie. Zdobyta w iedza i dośw iadczenia były przez N ią  w ykorzystyw ane 
zarówno w pracy naukowej, dydaktycznej, jak  i praktyce zaw odow ej.

Przedm iot zainteresow ań badaw czych Profesor znajduje odzw ierciedlenie 
w prowadzonych przez N ią pracach magisterskich i doktorskich oraz w progra
mach badawczych. Rezultatem  dociekań teoretycznych i prow adzonych badań 
em pirycznych jest:

-  około 400 prac m agisterskich
-  40 rozpraw doktorskich
-  17 recenzji rozpraw habilitacyjnych
-  8 recenzji dorobku naukow ego do uzyskania tytułu profesora
-  7 książek, których jest autorem  lub w spółautorem
-  ponad 80 artykułów naukow ych.

Zakres zainteresowań Profesor jest szeroki i obejm uje kluczow e zagadnienia 
z psychologii klinicznej i psychologii osobowości w różnym okresie życia czło
wieka chorego i zdrowego. Szczegółow a problem atyka prow adzonych badań 
i rozważań naukowych obejm uje m iędzy innymi:

-  postawy: wobec w łasnej osoby, w łasnego życia, starości, innych ludzi, 
choroby

-  kryzysy: religijne, tożsamości, różnych okresów rozwojowych, sytuacyjne, 
rodzinne

-  kształtow anie systemu w artości, h ierarchia w artości, zm iana preferow a
nych wartości w następstw ie wydarzeń życiowych

-  konflikty osobowościowe w różnych okresach życia i różnych sytuacjach 
życiowych

-  obraz siebie i jego  zaburzenie w norm ie i patologii w różnych okresach 
rozwojowych

-  samobójstwa: dziecięce, młodzieżowe, osób dorosłych w podeszłym  wieku 
-  ich rodzaje i przyczyny

-  psychologiczne aspekty chorob psychosom atycznych: u osób chorych na 
białaczkę, w chorobach układu krążenia i przew odu pokarm owego, chorobach 
górnych dróg oddechowych, układu staw ow ego i kostnego, derm atozach

-  obraz siebie: jego  dynam ika w norm ie i patologii (nerw ice, choroby psy 
chiczne -  schizofrenia, depresja, zespoły uzależnień, choroby neuro logiczne)

-  problemy neuropsychologiczne: diagnostyka uszkodzeń mózgu i zespołów 
psychoorganicznych (guzy mózgu, stw ardnienie rozsiane, urazy m ózgu)



14 STANISŁAW A STEUDEN, WIESŁAWA OKLA

-  dojrzałość osobow ości: kryteria, proces zmian zachodzących w osobowo
ści u osób zdrow ych i chorych

-  osobow ość tw órcza
-  osobow ościow e aspekty percepcji: muzyki, m alarstw a, sztuki teatralnej, 

utw orów  literackich u osób zdrowych i chorych
-  zaburzenia naw yków odżyw iania: jad łow stręt psychiczny, bulim ia
-  badania nad dynam iką zmian osobowości, obrazu siebie u osób zdrowych 

i chorych (sam obójstw a, schizofrenie)
-  psychologiczne aspekty dośw iadczeń religijnych i mistyki
-  n iechęci i uprzedzenia m iędzyludzkie: uw arunkow ania, następstw a
-  psychologiczne aspekty: poczucia winy, przebaczania, sensu cierpienia, 

bólu
-  zachow ania agresyw ne w norm ie i patologii

ZESPOŁY BADAWCZE

Profesor Płużek zorganizowała i kierow ała następującym i zespołami badaw
czymi:

1. Z espó ł psychiatrii społecznej -  zorganizowany w 1960 r. przy SP ZOZ 
w K rakow ie prow adził badania epidem iologii i etiologii chorób psychicznych, 
alkoholizm u i sam obójstw  na terenie m iasta Krakowa. Prace badawcze były 
finansow ane częściow o przez Instytut Psychoneurologiczny w W arszawie. 
Efektem  jego  działalności naukow o-badaw czej było 19 prac ogłoszonych dru
kiem  w czasopism ach lekarskich w Polsce. Uzyskane rezultaty badań były tak
że w ielokrotnie prezentow ane na zjazdach krajow ych i m iędzynarodowych.

2. Zespół zajm ujący się interdyscyplinarnym i badaniami z zakresu suicydo- 
logii. Pod kierunkiem  profesor Zenomeny Płużek w Krakowie zorganizowano 
team badawczy, złożony z przedstawicieli różnych dyscyplin naukowych, mają
cy za zadanie opracowanie problem u suicydologii wśród mieszkańców Krako
wa. Podjęta współpraca miała na celu wypracowanie aspektu metodologicznego 
dla tego typu badań oraz wspólnego podejm ow ania program ów badawczych 
dotyczących tej samej populacji, Do teamu należeli: przedstawiciele medycyny 
sądowej, toksykologii, kryminologii, psychiatrii, socjologii, filozofii i inform a
tyki. R ezultatem  wspólnych przem yśleń, dyskusji i planów badawczych było 
zorganizow anie dwóch ogólnopolskich sympozjów w Krakowie (1980, 1981). 
T em atyka pierw szego z nich dotyczyła diagnostyki suicydologii. Sympozjum  
drugie zostało zorganizow ane przez Zakład M edycyny Sądowej AM w Krako
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wie i Komisję Suicydologii Polskiego Tow arzystwa Psychiatrycznego (Profesor 
była jej przewodniczącą) w 100 rocznicę rozpoczęcia badań nad sam obójstw a
mi w Krakowie. W yniki badań oraz przebieg sympozjum zostały opublikowane 
w 11 num erze Przeglądu Lekarskiego  z 1982 r.

W ramach naukowej w spółpracy polsko-am erykańskiej realizow anej przez 
Radę N aukow ą przy ministrze zdrowia i opieki społecznej w W arszaw ie i ana
logicznej placów ki w W ashington -  USA -  była autorem  dw óch program ów  
badawczych i ich głównym w ykonaw cą oraz w spółautorem  i w spółw ykonaw cą 
trzeciego.

3. Zespół badawczy zajm ujący się w ykonaniem  p ięcioletn iego studium  na 
temat „O cena skuteczności rehabilitacji schizofreników  chronicznych” .

4. Zespół badawczy mający na celu ocenę skuteczności wczesnej rehabilita
cji dla zapobiegania inwalidztwu w chorobach psychicznych. Program  badaw 
czy tego zespołu wynikał z poprzedniego i w znacznym  stopniu w części tera
peutycznej i badawczej był jego powtórzeniem. Program zakończono raportem  
z badań przedstaw ionym  w Radzie Naukowej przy m inistrze zdrow ia i opieki 
społecznej w W arszaw ie w języku polskim  i angielskim .

5. Zespół piąty został zorganizow any do badań nad oceną skuteczności 
programu terapeutycznego dla profilaktyki sam obójstw  w śród osób m łodocia
nych. Program  zatw ierdzony był przez N ational Institute of M ental Health 
w Bethesda (USA) oraz Radę Naukową przy ministrze zdrowia i opieki społecz
nej w W arszawie. Program  wym agał opracow ania pełnego i zupełnie nowego 
w Polsce funkcjonow ania O środka Profilaktyki Sam obójstw . O pierając się na 
wzorach zagranicznych, lecz zupełnie od nich niezależnie, zaprogram ow ano 
takie zorganizow anie O środka Profilaktyki Sam obójstw , aby obejm ow ać tylko 
m łodocianych i proponować uczestnictwo w długofalowym  program ie terapeu
tycznym trwającym  2-3 lata lub dłużej. Taka terapia m iała na celu tow arzysze
nie młodemu człowiekowi w jego  trudnym  okresie dorastania.

Częściow e wyniki badań przedstaw iano na licznych zjazdach naukow ych 
krajow ych i zagranicznych -  kongresach IASP w Toronto, Paryżu i W iedniu, 
na sympozjach międzynarodowych organizowanych przez W HO (Luksemburg). 
Publikowano także wyniki w czasopism ach krajow ych i zagranicznych.

Profesor Zenom ena Płużek była wielokrotnie recenzentem  prac resortowych 
realizowanych przez Instytut Psychoneurologiczny w W arszawie, a także wielo
krotnym  organizatorem  sym pozjów krajow ych i m iędzynarodow ych.
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SYMPOZJA NAUKOWE

1. Jako przew odnicząca Sekcji R ehabilitacji Polskiego Tow arzystw a Psy
chiatrycznego organizowała raz w roku sympozja na temat problemów związa
nych z metodami rehabilitacji, zatrudniania chorych, różnych form opieki szpi
talnej i poszpitalnej.

2. Jako przew odnicząca Komisji Suicydologii Polskiego Tow arzystw a Psy
chiatrycznego zorganizow ała 2 ogólnopolskie sym pozja w Krakowie.

3. Jako przew odnicząca Sekcji Psychologii Kom isji Episkopatu dla Spraw 
Nauki K atolickiej zorganizowała 4 sympozja poświęcone problem atyce dojrza
łej osobowości, m etodom jej oceny i badań dynamiki dojrzew ania osobowości.

4. Jako kierownik Katedry Psychologii Klinicznej i Osobowości KUL zorga
n izow ała k ilka sym pozjów  we w spółpracy z K ołem  Naukowym Psychologów 
na tem at różnych problem ów  klinicznych, nerw ic, depresji, sensu życia.

5. Jako kierow nik Pracow ni Psychologicznej w Szpitalu Psychiatrycznym  
w K obierzynie zainicjow ała cykl sym pozjów  (kryzysy psychologiczne, psy- 
chosom atyka, neuropsychologia, schizofrenia) z okazji 70-lecia Szpitala.

6. W 1980 r. zorganizow ano w ram ach w spółpracy polsko-am erykańskiej 
m iędzynarodowe sym pozjum  poświęcone problem atyce samobójstw młodocia
nych.

ZESPOŁY REDAKCYJNE

Profesor Zenom ena Płużek je s t członkiem  zespołu redakcyjnego m iędzyna
rodow ego czasopism a Crisis w ydawanego w Kanadzie, Rady Programowej 
P sychiatrii Polskiej, była członkiem  zespołu redakcyjnego Biuletynu Psycho- 
m etrycznego  PAN i Roczników  Filozoficznych  (KUL), z. 4. Psychologia.

DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA

W latach 1960-1970 profesor Płużek prow adziła unikalne -  prekursorskie 
wykłady z zakresu św iatow ego dorobku psychologii klinicznej i osobowości. 
S tudent psychologii KUL otrzym yw ał w ówczas pełny zakres inform acji na 
tem at ów czesnych głównych kierunków i koncepcji teoretycznych osobowości 
w psychologii światowej, nieobecnych w wykładach i bibliotekach uniwersyte
tów polskich. W ymienić tu można koncepcje: Z. Freuda; K. Homey; C. G. Jun
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ga; A. A dlera, A. M aslowa, G. A llporta; C. Rogersa; H. M urraya; R. M aya,
H. Gougha; K. Lew ina i innych. Studentow i psychologii lat sześćdziesiątych 
znane były więc koncepcje takich znaczących przedstaw icieli psychologii, 
które w literaturze polskiej były osiągalne dopiero w latach późniejszych. Pro
fesor dzieliła się swoją wiedzą i doświadczeniem  z wielom a słuchaczam i -  była 
równolegle w ykładowcą w U niw ersytecie Jagiellońskim  w K rakow ie, w sem i
nariach duchownych, zakonach żeńskich i męskich, uczestniczyła w form acjach 
intelektualnych osób spoza KUL-u poprzez wykłady na konferencjach i sym po
zjach psychologicznych.

Nowatorską na te czasy form ą przekazywania wiedzy i um iejętności psycho
logicznych były ćwiczenia z diagnostyki psychologicznej w norm ie i patologii, 
ćwiczenia z poradnictwa psychologicznego, konw ersatoria, wykłady, prosem i
naria, seminaria m agisterskie i doktorskie (także dla studentów  spoza KUL-u) 
oraz liczne spotkania dyskusyjne na tem at kluczowych problem ów psychologii.

N iew ątpliw ą zaletą Profesor była um iejętność przekazyw ania myśli psycho
logicznej w sposób przystępny, a jednocześnie bardzo in teresujący. Ogrom na 
erudycja psychologiczno-filozoficzna sprawiała, iż grom adziła na swoich zaję
ciach rzesze studentów  nie tylko psychologii, ale także z innych kierunków  
studiów.

Powszechnie dziś używane metody diagnostyczne osobowości, takie jak: 16 
PF R.B C attella, test M M PI-W ISK AD H athaw aya i M cK inleya, A CL i CPI 
Gougha i H eilbruna, triada testów  diagnostyki uszkodzenia m ózgu (Bender, 
Benton, Graham-Kendall), test Kraepelina, PLT Crumbaugha i M aholicka, TZN 
Sacksa i Sidneya zostały wprowadzone przez Profesor, a następnie rozpropago
wane przez Jej uczniów w praktyce zawodowej na terenie całego kraju. Aktual
nie mało kto m a św iadom ość tego, iż posługuje się m etodam i, na k tóre przed 
wielu laty Profesor uzyskała praw a autorskie. Dawni absolw enci psychologii 
zapam iętali to, iż P rofesor na zajęcia przyw oziła je  w ogrom nej w alizce. Po
ciąg z Krakowa do Lublina przyjeżdżał o godz. 3 nad ranem  -  na stacji trzeba 
było czekać do pierwszego autobusu -  potem  były zajęcia -  pokaz przyw iezio
nych pomocy -  zam knięcie walizki i powrót na dworzec PKP. M etody przygo
towywane w Pracowni Psychologicznej w K obierzynie i następnie w Pracow ni 
Psychometrycznej Polskiej Akademii Nauk w W arszawie pod kierunkiem  M ie
czysław a Choynow skiego były przez P rofesor udostępniane w KUL i UJ.

Sem inaria m agisterskie i doktorskie prow adzone pod kierunkiem  Profesor 
zawsze cieszyły się dużym  zainteresow aniem  i uznaniem  i nie zaw sze mogły 
pomieścić tyle osób, ile chciało w nich uczestniczyć. Podejm ow ane tu próbie-
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my i dociekania badaw cze odzw ierciedlały stan zapotrzebow ania na wiedzę 
psychologiczną w teorii i praktyce. Prow adzone w katedrze poszukiw ania ba
daw cze okazały się pionierskie w polskiej myśli psychologicznej, choć nie 
zaw sze spotykały się z należytym  zrozum ieniem .

Z naczną częścią  działalności naukow ej i dydaktycznej profesor Zenomeny 
Płużek były rów nież wykłady z psychologii pastoralnej w seminariach duchow
nych.

Dziedzina psychologii stosowanej, której działem jest psychologia kliniczna, 
ma tę specyfikę, że zgrom adzona w iedza teoretyczna zakłada konieczność 
spraw dzenia je j w artości w kontakcie z człow iekiem  chorym , potrzebującym  
pom ocy, zaburzonym , niepełnospraw nym , kryzysującym . P rofesor Płużek 
w swoim  życiu zawodowym w sposób optymalny łączyła wnikliwość teoretyka 
z dośw iadczeniem  klinicysty.

Świadomość wzajemnych zależności w obszarze teoria -  praktyka zaowoco
w ała ju ż  w latach siedem dziesiątych zorganizow aniem  pierw szej na terenie 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Poradni Psychologicznej. Jej pracowni
kami były osoby zatrudnione w Katedrze Psychologii Klinicznej i Osobowości 
-  psychologow ie, lekarze, duszpasterze. Po kilkuletniej przerw ie (w latach 
dziew ięćdziesiątych) poradnia została reaktyw ow ana jako M iędzywydziałowa 
Poradnia D iagnostyczno-K onsultacyjna.

Kończąc przedstaw ianie sylwetki naukowo-dydaktycznej profesor Zenomeny 
Płużek niech nam  będzie w olno przytoczyć ten fragm ent oceny Jej dorobku 
naukow o-badaw czego i dydaktyczno-w ychow aw czego, dokonany przez prof. 
dr. hab. Zdzisław a R ydzyńskiego, który osobę Pani Profesor charakteryzuje 
najpełn iej: „W  m oim  przekonaniu je s t ona praw dziw ym  człow iekiem  nauki, 
z pasją  atakującym  in teresujące j ą  problem y, nie poddającą się trudnościom , 
okazjonalnym  m odom, nie w ahającym  się przedstawić inne zdanie, gdy ma po 
tem u odpow iednią argum entację. P rofesor Zenom ena Płużek ma w yrobioną 
pozycję nie tylko w kraju, lecz i za granicą. Słyszałem o niej pozytywne opinie 
w H iszpanii, Anglii i Kanadzie. Na szczególne podkreślenie zasługuje polidys- 
cyplinarne podejście w prow adzonych przez n ią  badaniach, przejaw iające się 
nie tylko w teoretycznej in terpretacji zjaw isk psychologicznych i psychopato- 
logicznych, lecz rów nież i praktyczna um iejętność w spółpracy z lekarzami (w 
tym  nie tylko psychiatram i, lecz i in ternistam i oraz m edykam i sądowymi). 
P ro fesor P łużek potrafi kierow ać dużym i grupam i naukow ców i m obilizow ać 
ich do pracy badaw czej” .
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